
1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. SETTORIALE 24    

N. GENERALE 132 DEL 12/02/2020 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  PIANO DI INTERVENTI PER L’ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 

ANTINCENDIO DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI.REALIZZAZIONE SCALA 

ANTINCENDIO SCUOLA ELEMENTARE MONS.PETRONELLI-

AGGIUDICAZIONE. C.U.P. C76B19000510001- C.I.G.: Z5B2BD0BF5 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 24    

DEL 12/02/2020 

 

 

OGGETTO:  PIANO DI INTERVENTI PER L’ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 

ANTINCENDIO DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI.REALIZZAZIONE SCALA 

ANTINCENDIO SCUOLA ELEMENTARE MONS.PETRONELLI-

AGGIUDICAZIONE. C.U.P. C76B19000510001- C.I.G.: Z5B2BD0BF5 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento Arch. Claudio De 

Leonardis, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 

gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza. 

 

Premesso che  
Con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 novembre 2018 sono state assegnate risorse al 

Ministero dell'istruzione, dell’università e della ricerca per  investimenti in infrastrutture tra le quali figura 

anche l`edilizia scolastica; 

 

Con nota del 7 novembre 2018, è stato richiesto a tutte le Regioni di redigere i piani per la concessione di 

contributi in favore di enti locali dell`importo massimo di €. 50.000,00 per le scuole di infanzia e 

appartenenti al primo ciclo di istruzione e di €.70.000,00 per le istituzioni scolastiche del secondo ciclo di 

istruzione;  

 

La Regione Puglia con nota prot. n. AOO_162/PROT-06/12/2018-0007741 ha richiesto al Comune di Trani 

di voler manifestare interesse a beneficiare del contributo di cui sopra indicando l’edificio scolastico 

potenziale oggetto dell’intervento; 

 

 Il Comune di Trani con nota n.11561 del 14/12/2018 ha indicato alla Regione Puglia  la Scuola 

primaria II Circolo “Mons. Petronelli” -1100090484 - Trani - Via Monsignor Petronelli 22  cod. mecc. 

BAEE17300C. 

 

Visto il decreto del Ministero  dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  n.101 del 13/02/2019 con  il 

quale  sono individuati in apposito elenco allegato gli interventi assegnatari del contributo e stabilite le 

modalità di concessione delle risorse; 

 

Preso Atto che  
Il Comune di Trani rientra tra i comuni assegnatari del finanziamento per l’importo di €. 50.000,00 per la 



2 

 

Scuola primaria II Circolo “Mons. Petronelli”; 

Ai sensi del comma 3 del citato Decreto Ministeriale il termine entro il quale devono essere affidati i lavori è 

stabilito in dodici mesi decorrenti dalla data di adozione dello stesso, pena la decadenza del contributo; 

Il termine di cui al comma 3 si intende rispettato con l’avvenuta proposta di aggiudicazione dei lavori 

principali.  

 

Considerato che: 
Con determina dirigenziale n. gen. 93 del 31/01/2020 è stato approvato il progetto esecutivo stralcio 

dell’intrvento  di che trattasi redatto dagli ingg. Fernando Riccio e ing. Riccardo Infante ed approvate le 

modalità di gara alle condizioni di seguito riportate: 

 procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) con il 

criterio del prezzo più basso, ponendo a base di gara la somma di €. 30.744,08 soggetta a ribasso 

oltre €. 30.744,08 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 consultazione di almeno 5 operatori in possesso dei requisiti per l’esecuzione dell’appalto desunte 

dalla piattaforma MEPA, per l’importo a base d’asta soggetto a ribasso di  €. 30.744,08, estratti con 

la modalità di sorteggio prevista dalla piattaforma MEPA  e qualificate per l’iniziativa “Lavori di 

manutenzione – Opere specializzate - categoria OS21 Opere strutturali speciali” della provincia di 

Bari e B.A.T.; 

 individuazione della offerta migliore al massimo ribasso ex art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, 

 DGUE utilizzando lo schema messo a disposizione dalla stazione appaltante. 

Vista la RDO n. 2504328 denominata “REALIZZAZIONE SCALA ANTINCENDIO PRESSO LA 

SCUOLA ELEMENTARE “MONS.PETRONELLI””  con formulazione dell’offerta economica al prezzo 

più ribasso, giusta lettera di invito allegata alla RDO; 

 

Visti il verbale di gara  e il riepilogo delle attività “Esame delle Offerte ricevute” elaborato dalla piattaforma 

MEPA, allegati alla presente, con il quale il Presidente propone l’aggiudicazione della gara di che trattasi 

alla ditta PATERNOSTER GIUSEPPE E FIGLI SNC offerente il ribasso pari al 5,676 %  per un importo 

pari ad  €.  28.999,05 oltre oneri della sicurezza pari ad €. 1.470,42 per complessivi €. 30.469,47 oltre IVA 

come riportato nel seguente quadro economico di spesa: 

 
A LAVORI

1
Realizzazione scala di sicurezza esterna in 

acciaio

 €             30.744,08 

A dedurre il ribasso del 5,676% 5,676%  €               1.745,03 

Sommano  €             28.999,05 

2
Oneri della sicurezza calcolati nei PSC   €               1.470,42 

Sommano  €             30.469,47 

B SOMME A DISPOSIZIONE

3

Progetto stralcio (Prelim. -Def. -

Ersec.+coord. Sic.) comprensivo di calcoli 

strutturali e relazioni specialistiche

 €               3.795,35 

4
Direzione Lavori+ Coord. Sicurezza in fase 

di esecuzione

 €               4.950,00 

5 Collaudo  €               2.225,50 

Sommano  €             10.970,85 

7 Cassa Previdenziale 4%  €                  438,83 

Sommano spese tecniche  €             11.409,68 

8
Spese tecniche ex art. 93 c.7bis 

D.Lgs.163/06 e s.m.i.

2%  €                  609,39 

9 IVA su lavori 10%  €               3.046,95 

10 IVA su spese tecniche 22%  €               2.510,13 

11 Economie di gara  €               1.954,38 

  Sommano  €             19.530,53 

A+B  COSTO TOTALE DELL’OPERA  €             50.000,00  



3 

 

Dato Atto:  
-che il RUP ha avviato l’attività di verifica delle autodichiarazioni rese dalla ditta aggiudicataria; 

-che all’esito della verifica positiva delle autodichiarazioni rese in sede di gara, l'aggiudicazione diverrà 

efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, e che conseguentemente si procederà alla stipula 

del contratto; 

Considerato che l’importo pari ad  €.  28.999,05 oltre oneri della sicurezza pari ad €. 1.470,42 per 

complessivi €. 30.469,47 oltre IVA  10% trova capienza al cap. n. 1118/2019 denominato” 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA ELEMENTARE PETRONELLI E/4440)” - imp. n.332/0 

assunto con Determinazione Dirigenziale n. gen n.93 del 31/01/2020 ; 

 

Dato Atto: 
-che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. 

Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

-che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria e/o 

sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato disposto 

degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

-che non sussistono in capo al RUP Arch. Claudio De Leonardis conflitti di interesse, anche potenziali 

rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 

1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni, come da 

attestazioni in atti; 

-che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi Puzziferri 

conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, 

ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

DETERMINA 

 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

1. di approvare il il verbale di gara  e il riepilogo delle attività “Esame delle Offerte ricevute” elaborato dalla 

piattaforma MEPA, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante; 

 

2. di aggiudicare l’appalto dei lavori di che trattasi  alla ditta PATERNOSTER GIUSEPPE E FIGLI SNC 

offerente il ribasso pari al 5,676 %  per un importo pari ad  €.  28.999,05 oltre oneri della sicurezza pari 

ad €. 1.470,42 per complessivi €. 30.469,47 oltre IVA; 

3. di determinare la spesa complessiva derivante dall’assunzione del presente provvedimento in 

€.33.516,42 che è data dall’importo contrattuale sopra indicato cui è aggiunta l’IVA al 10%; 

4. di dare atto che il RUP ha avviato l’attività di verifica delle autodichiarazioni rese dalla ditta 

aggiudicataria; 

5. di stabilire che all’esito della verifica positiva delle autodichiarazioni rese in sede di gara, 

l'aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

6. di dare atto che il presente provvedimento sottoscritto dalla ditta aggiudicataria, ha assolto agli obblighi 

ed adempimenti afferenti la stipula contrattuale come previsto all’art.32 comma14 del D.Lgs. n.50/2016; 

7. di dichiarare che dell’intervenuta efficacia si darà notizia attraverso la pubblicazione di apposita 

dichiarazione resa dal RUP; 

 

8. di approvare il quadro economico rideterminato all’esito dell’espletamento della procedura di gara per 

l’appalto dei lavori in oggetto, nella formulazione qui di seguito riportata: 

 



4 

 

A LAVORI

1
Realizzazione scala di sicurezza esterna in 

acciaio

 €             30.744,08 

A dedurre il ribasso del 5,676% 5,676%  €               1.745,03 

Sommano  €             28.999,05 

2

Oneri della sicurezza calcolati nei PSC   €               1.470,42 

Sommano  €             30.469,47 

B SOMME A DISPOSIZIONE

3

Progetto stralcio (Prelim. -Def. -

Ersec.+coord. Sic.) comprensivo di calcoli 

strutturali e relazioni specialistiche

 €               3.795,35 

4

Direzione Lavori+ Coord. Sicurezza in fase 

di esecuzione

 €               4.950,00 

5 Collaudo  €               2.225,50 

Sommano  €             10.970,85 

7 Cassa Previdenziale 4%  €                  438,83 

Sommano spese tecniche  €             11.409,68 

8
Spese tecniche ex art. 93 c.7bis 

D.Lgs.163/06 e s.m.i.

2%  €                  609,39 

9 IVA su lavori 10%  €               3.046,95 

10 IVA su spese tecniche 22%  €               2.510,13 

11 Economie di gara  €               1.954,38 

  Sommano  €             19.530,53 

A+B  COSTO TOTALE DELL’OPERA  €             50.000,00  
 

9. di dare atto che le spese di cui al presente provvedimento pari ad  €.  28.999,05 oltre oneri della 

sicurezza pari ad €. 1.470,42 per complessivi €. 30.469,47 oltre IVA  10% trova capienza al cap. n. 

1118/2019 denominato” MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA ELEMENTARE 

PETRONELLI E/4440)” - imp. n.332/0 assunto con Determinazione Dirigenziale n. gen n.93 del 

31/01/2020 

10. di Sub-Impegnare, ai sensi dell’art.183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.Lgs. n.118/2011, che le seguenti somme con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 1118 Descrizione ”MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA 

ELEMENTARE PETRONELLI E/4440)” 

Macroaggregato 202 Miss/Progr. 4/2 PdC finanziario 2.02.01.09.003 

Centro di costo 3410 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z5B2BD0BF5 

 

CUP C76B19000510001 

Creditore PATERNOSTER GIUSEPPE E FIGLI SNC 

Causale Realizzazione scala antincendio scuola elementare “Mons.Petronelli” 

Modalità finan. Fondi Ministeriali 

Imp./prenot. N. n.332/0 Importo €.33.516,42 Frazionabile in 12 no 

 

11.  di dare atto che sull’impegno n.332-0/2020 residuano €.16.483,58 

 

12. di dare atto che il presente provvedimento comporta obbligazione giuridicamente perfezionata avente 

scadenza nell’esercizio in corso; 



5 

 

 

13. di dare atto che,in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 

Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione  -Elenco tabellare affidamenti di 

lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e 

rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, 

ovvero al MEPA; 

 

14. di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento attesta : 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di astensione. 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà 

oggetto di pubblicazione 

 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 
Luigi Puzziferri 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANFERRINI FRANCESCO;1;73892353342598171590232431994974173327



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.24 del 12/02/2020

12/02/2020Data: Importo: 33.516,42

Oggetto: REALIZZAZIONE SCALA ANTINCENDIO SCUOLA ELEMENTARE MONS. PETRONELLI. APPROVAZIONE PROGETTO
STRALCIO, DETERMINAZIONE A CONTRARRE.C.U.P. C76B19000510001- C.I.G.: Z5B2BD0BF5

Bilancio
Anno: 2020

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 50.000,00

0,00

33.516,42

Disponibilità residua: 16.483,58

Capitolo: 1118

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA ELEMENTARE
PETRONELLI E/4440

Progetto:

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2020 332/1

3° AREA LAVORI PUBBLICI NR. 93 DEL 31/01/2020Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 332/1:

Resp. spesa:

PATERNOSTER GIUSEPPE & FIGLI S.N.C.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Impegno: 2020 332/0 Data: 03/02/2020 Importo: 50.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2020

 TRANI li, 12/02/2020

Z5B2BD0BF5C.I.G.:

C.U.P.: C76B19000510001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



Comune di Trani

Visti

177

PIANO DI INTERVENTI PER L’ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO DEGLI ISTITUTI
SCOLASTICI.REALIZZAZIONE SCALA ANTINCENDIO SCUOLA ELEMENTARE
MONS.PETRONELLI-AGGIUDICAZIONE. C.U.P. C76B19000510001- C.I.G.: Z5B2BD0BF5

2020

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 24 Nr. adozione generale: 132
12/02/2020Data adozione:

18/02/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Michelangelo Nigro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;150386285281373813787624348813812714892



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 09/03/2020  al  24/03/2020. 

 

Trani, lì 09/03/2020 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 


